**Заключение диссертационного совета 212.121.04 на базе
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМ. СЕРГО ОРДЖОНИКИДЗЕ» (МГРИ)**

**По диссертации на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук**

аттестационное дело № _____
решение диссертационного совета 212.121.04
от 16.02.2021 года, протокол № 03/02/2021

**О присуждении Владимирцевой Ольге Владимировне, гражданке
Российской Федерации, ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук.**

Диссертация «Вещественные характеристики техногенных россыпей золота и геолого-геоморфологические условия района долины среднего течения реки Адыча при оценке перспектив россыпной и коренной золотоносности» **по специальности** 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения **принята к защите** «19» ноября 2020 г., протокол № 2/11/2020 диссертационных советом 212.121.04 созданным на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ) Министерства образования и науки Российской Федерации 117997, г. Москва ул. Миклухо-Маклая д.23 (приказ 105/нк от 11 апреля 2012 года).

Соискатель Владимирцева Ольга Владимировна 1994 года рождения в 2017 году окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский

государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ) по специальности «Прикладная геология». Ей присвоена квалификация «горный инженер-геолог» (диплом с отличием № 107724 0848905 от 13.06.2017, рег. № 3043).

С 1 сентября 2017 г. Владимирцева Ольга Владимировна обучается в аспирантуре очного отделения Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ) Министерства образования и науки Российской Федерации по направлению подготовки: 05.06.01 – Науки о Земле (направленность: 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения).

Владимирцева О.В. сдала все кандидатские экзамены. Справка об обучении № 01-20/90 от 27.01.2020 г. и сдаче экзаменов. История и философия науки «Науки о Земле» – «отлично», Иностранный язык «Науки о Земле» (английский) – «отлично», кандидатского экзамена по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения, которой соответствует выполненная диссертация – «отлично», выдана федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе».

Диссертация выполнена на кафедре геологии месторождений полезных ископаемых геологоразведочного факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор геолого-минералогических наук Игнатов Петр Алексеевич, профессор и заведующий кафедры геологии месторождений полезных ископаемых ФГБОУ ВО «Российский

государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ).

Официальные оппоненты:

1. Лаломов Александр Валерианович – доктор геолого-минералогических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории геологии рудных месторождений имени академика А.Г. Бетехтина Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук (ИГЕМ РАН).

2. Быховский Лев Залманович – доктор геолого-минералогических наук, главный научный сотрудник отдела геолого-экономической и экологической оценки месторождений Федерального государственного бюджетного учреждения «Всероссийского научно-исследовательского института минерального сырья им. Н.М. Федоровского» (ФГБУ «ВИМС»).

Дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация Институт горного дела, геологии и геотехнологий Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Сибирского Федерального университета (ИГДГиГ ФГ АОУ ВО СФУ), г. Красноярск, с приглашением специалистов и сотрудников кафедры геологии месторождений и методики разведки ГГФ ИГДГТ СФУ (Протокол № 3 от 26 января 2021 г.), в своём положительном отзыве, подписанным профессором заведующим кафедрой геологии месторождений и методики разведки Макаровым Владимиром Александровичем, и утверждённым проректором по учебной работе ИГДГиГ ФГ АОУ ВО СФУ, кандидатом психологических наук Гуцом Денисом Сергеевичем, указал, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Соискатель имеет 6 опубликованных работ (общий объем – 2,6 п. л., личный вклад – 2,3 п. л.), в том числе 3 научные статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России (общий объем – 1,4 п. л., личный вклад – 1,15 п. л.).

Научные статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ:

1. **Владимирцева О.В.** О вероятном источнике аллювиальных россыпей золота руч. Куранах и Снежный (Верхоянский район, Якутия) // Разведка и охрана недр. ISSN: 0034-026X - 2019. №б С. 10-14 (0,5 п.л./0,5 п.л.).

2. **Владимирцева О.В.,** Набелкин О.А., Субботин Н.А. Вещественные особенности гипогенных и гипергенных образований золота техногенных отложений ручья Снежный (Верхоянский район, Якутия) // Разведка и охрана недр. М.: ВИМС. - №10/2019 - 2019. №10 С. 15-20 (0,35 п.л./0,4 п.л.).

3. **Владимирцева О.В.,** Шатилова Л.В, Гвоздева Л.А., Бондаренко Н.В. Типоморфные признаки самородного золота ручья Снежный, Республика Саха (Якутия)// Руды и металлы. 2020 г. №2, С. 4-10 DOI: 10.24411/0869-5997-2020- 10009 (0,3 п.л./0,5 п.л.).

Апробация работы

Результаты исследований были представлены в виде докладов на Международной научно-практической конференции «Стратегия развития геологического исследования недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ–РГГРУ)» — 2019 год, Москва, XIV Международной научно-практической конференции «Новые идеи в науках о Земле» (2019 год, Москва), IX Российской молодёжной научно-практической школы «Новое в познании процессов рудообразования» (2019 год, Москва), VIII Восьмой научно-практической школы-конференции молодых ученых и специалистов, ФГБУ «ВИМС» (2019 год, Москва). Все материалы конференции опубликованы в качестве тезисов докладов.

На диссертацию и автореферат поступило 12 отзывов **все положительные**. Среди них 11 с замечаниями.

1. Ведущий геолог общества с ограниченной ответственностью «ОРЕОЛЛ», кандидат геолого-минералогических наук **Бабина Татьяна Олеговна**:

К недостатку работы можно отнести относительно небольшое количество исследованных золотин, однако, в целом, проанализированная выборка достаточна для сделанных соискателем выводов.

2. Старший научный сотрудник, лаборатория геологии складчатых поясов, кандидат геолого-минералогических наук **Федерального государственного бюджетного учреждения науки Геологического института Российской академии наук (ГИН РАН), Данукалова Мария Константиновна**:

Замечания:

1) При рассуждении о морфологии золота (стр. 16-17 автореферата) следовало бы оговорить, что обилие зерен сложной формы на руч. Снежный (в отличие от преобладающих окатанных золотин на руч. Куранах) наблюдается именно в крупной фракции, которая на втором ручье не представлена. Иначе выводы о схожих геометрических параметрах золотин в наиболее представительном классе крупности и едином источнике золота для отложений обоих ручьев выглядит не вполне логично.

2) В автореферате не хватает детальной геоморфологической схемы района ручьев Куранах и Снежный, показывающей распространение отложений террас различных уровней. Такая схема улучшила бы восприятие материала.


[…]


Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соискателем исследований:

разработана система оценки источников питания россыпей водотоков низких (I - II) порядков на основе анализа вещественных и геолого-геоморфологических характеристик водотоков низких порядков.

Предложена логическая схема прогнозирования золотороссыпных и коренных объектов на основе анализа золота из гале-эфельных отвалов, а также из россыпей, данные о разведке и разработке которых отрывочны.

Доказана золотоносность отложений террасы II эрозионного уровня реки Адыча, ранее не считавшихся золотоносными, которые могут выступать в роли промежуточного коллектора.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

Доказана возможность выделения типов источников россыпей на основании анализа золота из гале-эфельных отвалов.

Разработан информационный алгоритм для россыпей водотоков низких порядков, позволяющий определить тип источника россыпи по типоморфным характеристикам золота и геоморфологическим особенностям долин. На этой впервые выполнена типизация россыпей исследуемого района по их источникам формирования.

Применительно к проблематике диссертации результативно использованы современные прецизионные методы исследования вещества в ведущих лабораториях (ИГЕМ РАН, ФГБУ «ЦНИГРИ», ФГБУ «ИМГРЭ»), а также современные компьютерные технологии для анализа факторов, влияющих на образование россыпей золота.

Изложены аргументы, доказывающие наличие значительного количества ранее не известных промежуточных коллекторов, которые могут быть источниками питания россыпей золота водотоков низких порядков.

Раскрыты особенности россыпеобразования исследуемого района долины среднего течения реки Адыча.

Изучены вещественные характеристики золота из россыпей с различными источниками питания.

Проведена модернизация существующего подхода к определению типа источника россыпей водотоков низких порядков.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

разработана и внедрена) методика определения типа источника россыпи золота водотоков низких порядков, на основе которой *определены* площади, наиболее перспективные на обнаружение золоторудных месторождений, представленные авторскими прогнозными построениями.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Эффективность использования, разработанного Владимирцевой О. В. информационного алгоритма, базирующегося на результатах изучения типоморфизма золота из техногенных отложений и геолого-геоморфологических характеристиках долины р. Адыча, выражена в оценке перспектив коренной и россыпной золотоносности этого района.

Впервые разработан информационный алгоритм анализа золота и рельефа, который позволяет на количественном уровне выделять типы и вероятные места россыпных и коренных источников аллювиальных россыпей золота.

Идея работы базируется на обосновании эффективности изучения типоморфных характеристик золота из техногенных отложений и геолого-геоморфологического положения россыпей водотоков низких порядков для прогнозирования золоторудных и россыпных объектов долины среднего течения р. Адыча.

Использован оригинальный анализ типоморфизма 439 золотин и 56 россыпей золота и коренных золоторудных объектов района среднего течения р. Адыча.

Установлены закономерности распределения золота и его типоморфизма в техногенных отложениях, которые вместе с геоморфологическими характеристиками положены в основу оценки перспектив коренной и россыпной золотоносности района р. Адыча,

выполненные на основе применения оригинального информационного алгоритма.

Использованы современные методы прецизионного анализа золота и геоинформационные системы.

Личный вклад соискателя состоит в самостоятельном шлиховом опробовании гале-эфельных отвалов руч. Куранах и руч. Снежный (Верхоянский район, Республика Саха – Якутия) в рамках полевых работ 2018-2019 гг. Автором проведены гранулометрический и морфологический анализы 439 золотин; в ведущих лабораториях исследования вещественного состава (ИГЕМ РАН, ФГБУ «ИМГРЭ») проведено исследование вещественного состава 11 золотин. В лаборатории экзогенной золотоносности ФГБУ «ЦНИГРИ» выполнено травление золотин раствором $\text{CrO}_3 + \text{HCl}$. Соискателем лично обобщены полученные данные, проведена их интерпретация и сделаны выводы, которые легли в основу второго и третьего защищаемых положений.

Владимирцевой О.В. исследованы данные о разведке 56 россыпей района среднего течения реки Адыча, на основе анализа данных автором составлен информационный алгоритм, позволяющий определить типа источника отдельно рассматриваемой россыпи с возможностью оценки вероятности локализации этого источника. Результатом стала авторская компьютерная программа, позволяющая оперативно проанализировать отдельно взятый водоток.

Также диссертантом составлена авторская прогнозная карта района среднего течения реки Адыча, на которой выделены перспективные с точки зрения золотоносности водотоки, а также площади, которые могут включать в себя коренные объекты золота.

На заседании «16» февраля 2021 года диссертационный совет принял решение, что диссертация является законченной научно-квалифицированной работой, в которой обоснованы вещественные и геолого-геоморфологические характеристики россыпей водостоков низких порядков для прогнозирования золоторудных и россыпных объектов долины среднего течения реки Адыча, и

присудить **Владимирцевой Ольге Владимировне** ученую степень кандидата геолого-минералогических наук, по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

При проведении открытого голосования диссертационный совет в количестве 9 человек очно присутствующих и 9 человек присутствующих удаленно через платформу Zoom, из них 8 докторов наук по научной специальности и отрасли наук рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за 18, против 0.

Заместитель Председателя
диссертационного совета

Верчеба А.А.

Ученый секретарь

Ганова С.Д.

«16» февраля 2021 года