ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Владимирцевой Ольги Владимировны «Вещественные характеристики техногенных россыпей золота и геолого- геоморфологические условия района долины среднего течения реки Адыча при оценке перспектив россыпной и коренной золотоносности»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения»

Диссертация О.В. Владимирцевой посвящена исследованию техногенных отложений, сформированных при отработке россыпей золота на водотоках низких порядков, для определения источников золота и выделения перспективных площадей в изученном районе. Исследование базируется на собственном фактическом материале, полученном автором в ходе полевых работ, и на анализе большого объема опубликованных и фондовых данных. Для определения типа источника россыпей Ольгой Владимировной разработан алгоритм, самостоятельно оформленный в виде компьютерной программы, который основан на полуколичественном анализе совокупности следующих признаков: степень окатанности золотин, наличие сростков золота с другими минералами, наличие и состав тяжелой фракции, порядок водотока, пространственная связь с той или иной террасой и генетический тип россыпи. Кроме того, проведено исследование гранулометрии и морфологии золота из техногенных отложений ручьев Куранах и Снежный, а также вещественного состава золота из техногенных образований последнего. Несомненным плюсом работы является использование как традиционных, так и современных методов (микросондовые исследования золота и минеральных включений в нем).

Автором диссертации сделаны обоснованные выводы о том, что источником исходных россыпей изученных ручьев являлся промежуточный коллектор – отложения террасы II эрозионного уровня р. Адыча, которые ранее не считались золотоносными. Для золота ручья Снежный, на основе различий в пробности и микровключениях, установлено, что в промежуточный коллектор оно поступало из двух источников: объектов золото-антимонит-кварцевой формации и малосульфидной золото-кварцевой. Применение разработанного О.В. Владимирцевой алгоритма позволило ей выделить в бассейне среднего течения р. Адыча площади, перспективные на обнаружение коренного золота, и ручьи, перспективные на россыпную золотоносность. Выводы диссертационной работы имеют очевидную практическую значимость, особенно в свете активного освоения россыпей исследуемого района.

Замечания:

1. При рассуждении о морфологии золота (стр. 16-17 автореферата) следовало бы оговорить, что обилие зерен сложной формы на руч. Снежный (в отличие от преобладающих окатанных золотин на руч. Куранах) наблюдается именно в крупной фракции, которая на втором ручье не представлена. Иначе выводы о схожих геометрических параметрах золотин в наиболее представительном классе крупности и едином источнике золота для отложений обоих ручьев выглядит не вполне логично.

2. В автореферате не хватает детальной геоморфологической схемы района ручьев Куранах и Снежный, показывающей распространение отложений террас различных уровней. Такая схема улучшила бы восприятие материала.

Сделанные замечания не меняют общей высокой оценки представленной к защите работы, которая является цельным научным исследованием и отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям. Основные результаты апробированы на научных совещаниях и опубликованы в рецензируемых изданиях.

Владимирцева Ольга Владимировна, без сомнения, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Данукалова Мария Константиновна

кандидат геол.-мин. наук

старший научный сотрудник, лаборатория геологии складчатых поясов

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Геологический институт Российской академии наук (ГИН РАН)

Адрес: 119017 Москва, Пыжевский пер. 7, www.ginras.ru

E-mail: danukalovamk@yandex.ru

Тел.: +7(926)946-65-88

Я, Данукалова Мария Константиновна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

18 января 2021 г.

Подпись т. *Данукаловой М.К.*
УДОСТОВЕРЯЕТСЯ
КАНЦЕЛЯРИЯ
Геологического ин-та
Российской Академии наук